subversis multarum munitionibus urbium gladioque C

interemptis utriusque sexus progeniloribus cum
filiis, non aliam dignitatis gloriam, non aliud aliquid
in temporalibus lucris tam desideranter concupiscere
cernebatur, quam humanum haurire ac fundere san-
guinem, et Christianorum duntaxat sitire interne-
cionem. Sub hujus vero tempestatis turbine, gloriosi
renitebant in Galliis inter episcopos viri, sanctis-
simus Remorum presul Nicasius, et bealissimus
Aurelianensium pontifex Anianus, sanclus quoque
Lupus Trecassinus, et beatus Servalius Tungrensis
antistes, aliique nonnulli virtutibus insignes, qui
hanc indignationis Dei, suis meritis ac precibus,
iram diu differre certaverunt, ut omnibus heresibus
et pravilatibus populi restinctis, ad catholicam reli-

ncces tantum inibi  habitantium ferventissime per-
tractantes Christianorum. Hos veluti deorum suo-
rum inimicos, et moribus paganorum contrarios,
interimere, penitusque de terra delere ambiebant.
Beatus itaque Nicasius animam suam pro fratribus,
Christi sequens exemplum, ponere paratus, elegit,
obnixeque proposuit, sibi commissum nullatenus
omillere gregem, prorsus instituit, aut cum eis pa-
riter vivere, aut pariter, quod eos paterfamilias per-
peti vellet, sufferre, ne fugiendo, Christi videretur
(sine quo non possunt homines vel vivere vel fieri
Christiani) deserere ministerium. Unde et juxia
beati Augustini sentenliam (epist. 80), majorem
charitatis reperit fruclum quam qui non propter
fratres, sed propter seipsum fugiens, atque compre-
hensus non negavit Christum, succepitque wmarty-
rium. Metuebat enim potius antistes sanctissimus,
ne se deserente, lapides vivi exstinguerentur, quam
ne lapides et ligna terrenorum wdificorum, se pre-
senle, incenderentur, magis timens, ne destituta
Christi corporis membra spiritali victu necarentur,
quam ne membra corporis sui hostili oppressa im-
pectu torquerentur. Paratus ad utrumque, ut, sinon
posset hic calix transire, fieret voluntas ejus (Matth.
xxvi, 42), qui mali aliquid non potest velle. Nec
requirebat que sua sunt, sed imitans eum qui dixit :
Non quzroquod mihi utile est, sed quod multis, ut
salvi fiant (I Cor x, 33). Et ne magis fugiendo ob-
esset exemplo, quam vivendo prodesset officio, nulla
ratione consensit esse fugiendum. Neque tempora-
lem mortem (que quandoque ventura est, ctiamsi
caveatur), sed ®lernam (que polest si non caveatur
venire, et polest si caveatur etiam non venire) for-
midans ; non sibi placens, nec personam suam in
tantis periculis fuga digniorem, utpole gratia excel-
lentem, judicans, ne ministerium in his maxime
periculis necessarium, ac debitum, subtraheretur
Ecclesiz. Non, ul mercenarius videns lupum venien-
tem, dimissis ovibus fugit, sed ut pastor bonus
pro grege sibi credito animam paratissimus obtulit
(Joan. x, 11, 12). Et quod melius agendum invenire
potuit. sedulas ad Dominumn pro se suisque fundere
preces elegit. Fatigalis igitur tandem preliatoribus
impugnatione continua, excubiis et inedia, furenti-

gionemet verum Dei cultum per peenitentiam revo- D busque circumquaque hostibus, ac fortiter bello con-

carent, ac tante persecutionis et divin®e animad-
versionis gladium ab Ecclesi cervicibus avocarent.
Sed, proh nefas ! Impius, ut scriptum est, cum in
profundum peccatorum venerit, contemnit (Prov.
xvui, J3), salutaribus corum prazceptis nullatenus
oblemperabant. At vir beatissimus Nicasius prasul,
instantibus studiis, continuisque doctrinis ac preci-
bus, populum Dei ad peenitentiam seu patientiam,
et iriumphum martyrii provocabat, u. quos incauta
prosperitas ad offensionis impulerat foveam, adver-
sitatis devola tolerantia, non judicium damnalionis,
sed graliam purgationis, causamque salutis efficeret.
Interea castrametantur agmina Wandalorum circa

cutientibus urbem, nimio terroris tedio civilas uni-
versa perculsa, ad sanctlissimum Nicasium in ora-
tionibus prostratum decurrunt, fuluram paganorum
victoriam perlimescentes, et auxilium consolationis
ab eo velut a patre filii, requireates. Interrogant
quid utilius consilii faciendum decernat, aut servi-
tuti gentium sese tradere, aut ad mortem usque pro
salute urbis dimicare. Beatus autem Nicasius coe-
litus divina presciens revelatione, Remorum subver-
tendam civitatem, consolans eos, infatigabiliter
Domini supplicabat clementie, quatenus heec tribu-
latio mortis temporari@, non ad judicium, sed ad
indulgentiam, persistentibus in vera fidei confes-
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sione proficeret ; pro anim® pugnare salute, non A que triumphatoribus sanctis, adipisci promeruit.

armis visibilibus, sed probis docens moribus, non
corporalium fiducia virium, sed spiritalium exerci-
tatione virtutum. Hanc supernam justo Dei judicio,
peccantium sceleribus cxcitatam demonstraus indi-
gationem. Certum salutis id predicans esse consi-
lium, si ad divina compuncti flagella converterent
animum, suscipientes hac non invili aut desperan-
tes, ut iniquitatis filii ; quin patientes ac mansueti,
ceu filii pielatis, promissa regni ceeleslis premia
percepturi. Exhortans eos, spe salutis lerne pre-
sentem devotissime sufferre tribulalionem, ultroque
seipsos ad hanc offerre momentaneam necem, quo
debitam reatibus perpetuz damnationis evadere
mererentur ultionem, quatenus eis mors prasens.
non supplicium, sed animarum fieret perenne reme-
dium. Pro inimicis eos etiam admonens exorare, ut
tandem aliquando resipiscerent ab iniquitatibus
suis, et qui ministri tunc videbantur impietatis,
possent cultores nonnunquam pietatis, sectatoresque
fieri veritatis. Seipsum paratum esse depromens, ut
bonum decet pastorem, pro ovibus animam ponere
(Joan. x, 11), presentemque vitam contemnere, qua-
tenus ipsi peccatorum veniam el salutem secum me-
rerentur @ternam accipere. Aderat etiam germana
sua beata Eutropia, virgo Christi sacratissima,
‘quee ob castitalis munitionem, sanctissimum semper
imitando et adherendo sequebatur episcopum, ut
etab spiritalibus aliena nequitiis a Domino serva-
retur purilas mentis, et a carnalium corruptione
delectalionum tegeretur immunis integritas corporis.
Ambo itaque plebem Dei pro viribus ad coronam
martyrii piis exhortationibus animabant, et agonem
victoriee sum “Domino precibus commendabant. Dej
tandem decreto judicio irruptionis die, dum paga-
norum furibundum beatus preesul Nicasius irruere
comperit impelum, sancti Spiritus virtute roboratus,
alma comilante sorore, cum hymnis et canticis spi-
ritalibus ad ostium basilicee sancte Dei genitricis
Mari@, quam ab eodem in hujus urbis arce fundatam
memoravimus, traditur occurrisse, dumque diving
deditus psalmodie, versum Domino Davidicum pia
voce decantat, inquiens : Adhesit pavimento anima
mea (Psal. cxviu, 28, mox, insequente gladio cer-
vicem cesi, verbum pietatis ab ore non defecit,
capite in terramcadente, immortalitatis (ut traditur)
sententiam prosecuto : Vivifica me secundum verbum
tuum (Ibid.), inferendo [ms. addit Domine).

Sancta vero Eutropia videns impietatem circa se
quasi miligalam, et pulchritudinem suam ceu paga-
vorum litibus reservatam. super eumdem sacerdotis
intertectorem insiliens, magnoque clamore increpi-
tans, et ad martyrii sui bellum provocans, sacrilegi
alapa faciem percussi, oculos, divini virtute numinis
evulsos, in terram proditur effudisse. Que mox insa-
nientium ferrojugulata, sacrofuso sanguine. palmam
vietoriee cum germano suo pontifice Christi, ceteris-

C

Fuere siquidem nonnulli, tam ex clero, quam ex
laicali ccetu, constanti® hujus consectatores ac co-
mites, qui per prasentis tolerantie participationem,
@terne beatitudinis cum hoc beatissimo Patre suo
consequi cerlaverc communicationem. lInter quos
Florentius diaconus, et heatus Jocundus exstitisse
clarissimi referuntur ; quorum capita Remis post
altare sancte Dei genitricis Marie tumulata servan-
tur. Barbaros igitur de constantia virginis, et pro-
fani speculatoris subitanea mulctatione stupefactos,
explela cede sacro mundante cruore, terribilis
omnes horror invasit, quasi ccelestes acies dimi-
cantes, tanti sceleris vindices aspicientes, ipsa quo-
que horrendo reboante basilica sonitu. Relictis ergo
passim spolliis, territa Wandalorum agmina, dum
divinam metuunt ultionem, irrevocabiliter per di-
versa fugientes, invasam trepidi deserunt civitatem.
Qua diu sic manente solitaria, Christianis qui ad
munitiones montium fugerant, incursiones pagano-
rum trepidantibus, paganis vero calestes quos ibj
perlulerant horrores pertimescentibus, sub divina
duntaxat angelicaque custodia, sanctorum serva-
bantur inibi martyrum corpora ; ita ut in noctibus
a longe ceelestia cernerentur lomina, et suavissimi
sidereis supernarum soni virtutum chorcis dulciter
reboantibus, audirentur a nonnullis carmina. Unde
et ccelestis vicloriee rcvelatione confortati tandem
concives, qui ad sepelienda sanctorum corpora, di-
vina remanserant providentia, cum precum volis ad
urbemregredienlesinastimabilem suavitatis odorem,
ubi sanctorum decorabaotur fumera, herariunt, gau-
dioque permiscentes gemitum, lacrymosis Domi-
num laudibus magnificant, et ad tumulandum sacra
se praparanles pignora, congruis ca circa civitatem
locis veneranter recondunt. Beatissimi vero Nicasii
presulis ac sororis ejus, sacratissima ‘solemniter in
ccemeterio sancti Agricolee, templo quondam a Jo-
vino, Christianissimo Roman® militie magistro,
longe scilicet ante fundato, magnificeque decorato,
collocant membra, ut appareat, instinctu divine
procurationis, ad celebritalis istorum dignitatem
magis, quam ad prim& praparalam fuissec condi-
tionis auctoritatem. Hanc autem basilicam (2} pree-
factus vir Jovinus, his versibus, aureo pretitulavit
decore.

Felix militiee sumpsit devota Jovinus

Cingula, virtutum culmen provectus in altum
Bisque dataus meritis equitum, peditumgue magister,
Extulit @ternum sieculorum in siecula nomen,
Sed pietate gravi tanta hiec praeconia vicit.
Insignesque triumphos relligione dicavit,

Ut quem fama dabat rebus superaret honorem,
Et vitam factis posset sperare perennem.
Conscius hic sancto manantis fonte salutis,
Sedem vivacem moribundis ponere membuis,
Corporis hospitium lietus metator adornat,
Reddendos vite solvari providet artus.
Omnipolens Christus judex venerabilis, atque
Terribilis, pie, longanimis, spes fida precantum,
Nobilis eximios famulis non imputat actus.

Plus justo fidei ac pietatis preemia vincant.

(2) Heec hodie est ecclesia S. Nicsii quomodo infra vocatur, ¢ . 12.
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Ubi posteaquam sunt horum deposita sanctorum A gratias agentes, nocturnasineunt laudes. Quibus jam

martyrum corpora, innumerabilibus eadem Ecclesia
constat miraculorum signis redimita, ul el eorum
meritis ac precibus, multitudo languentium recupe-
rationis inibi percipial alacritalem, ct exemplis
ipsorum plebs ad ccelestem [C., devota] discat prope-
vare sublimitatem. Meminit hujus barbarice perse-
cutionis beatus Hieronymus (epist. 11) scribens ad
quamdam adolescentulam viduam Aggerunchiam no-
bilem, et exhortans eam de perseverantia viduitatis,
ita memorando inter cetera: « Innumerabiles et
ferocissime nationes universas Gallias occuparunt.
Quidquid inter Alpes et Pyrengum, quod Occano et
Rheno includitur, Quadus, Wandalus, Sarmata,
Alani, Gepides, Heruli, Saxones, Burgundiones,

magna parte decursis, ad horum voces presbyter
excitatur, rem cum suis admiratus, hymnos dicturus
cum ceteris stupefactus approperat. Nullumque
demum accensionis hujus, vel reserationis reperire
queunt administrationem, nisi summum divini dun-
taxat muneris largitorem, qui sanctorum suorum
jugi mirorum splendore, propagare non desistit ho-
norem. Hujus autem beati pontificis et martyris .
pignora queedam Noviomagensium episcopus quidam
obtenta, suam pertulit ad civitatem. Que tam apud
Noviomum, quam et-apud Tornacum castrum (ubi
nunc quoque servari perhibentur) claris, multisque
referuntur illustrata miraculis. Postea vero celera
corporis ejusdem martyris Fulco archiepiscopus,

Alamanni, et, o lugenda respublical hostes Pannonii B gimul cum corpore beatw sororis ejus Eutropie

vastaverunt. Etenim Assur venit cum illis (Psal.
Lxxxil, 9). Magontiacus, nobilis quondam civitas,
capta atque subversa est, ct in ecclesia multa millia
hominum trucidata. Wangiones longa obsidione de-
leti. Remorum urbs preepotens, Ambiani, Atrabates,
extremique hominum Morini (3), Tornacus, Neme-
tes, Argentoracus lranslatee in Germaniam Aqui-
tanie, Novemque populorum Lugdunensis, et Nar-
bonensis provinci®, preter paucas urbes, cuncta
populata sunt, quas et ipsas foris gladius, intus
vastat fames, » etc. In prefata denique basilica
beatus Remigius morandi traditur habuisse consue-
tudinem, quatenus sanctorum marlyrum meritis, ut
erat spiritu semper, ita proximusredderetur el cor-

jatra Remensia transvexit mwnia, retroque post
altare sancte Dei genitricis Mariee, ubi ea modo
veneramur, juxta beati pap: Callisti membra, de-
bita recondidit reverentia.
CAPUT VI
De sancto Oriculo et sororibus ejus.

Sub eadem Wandalorum, vel Hunnorum persecu-
tione, quidam Dei servus, Oriculus nomine Deo va-
cabat, cum sororibus suis Oricola [ms. 4, Oricula],
etBasilica, in hoc eodem episcopatu Remensi, in
pago Dulcumensi, vico Sinduno in ecclesia quam
construxerat, ubi fertur quoque peremptus a barba-
ris cum preedictis sororibus suis. Traditur etiam
caput suum, postquam decollatus est, ipse in quo-

pore. Monstratur adhuc wdicula secus altare ubi C dam fonte lavisse. De sanguine quoque suo signum

secrete Domino vacare, et inspectori summo, bea-
tissimee speculationis hostias, turbis remotus popu-
laribus, devotissime consueverat immolare. Istuc
enim intentus his degebat officiis, quando comperto
urbis incendio, cum divinitalis invocatione depro-
perans, sanctorum fultus suffragio, lapidibus ecclesia
graduum deinceps expressa reliquit vesligia.
CAPUT VL
De miraculis fpsius ecclesiz

Diversis etiam multimoda clarificatione fertur haec
illustrata temporibus @des. Sed nos unum tantum,
quod nostris fere diebus actum, referentibus nostris
qui interfuere patribus, agnovimus, propalandum
putavimus. Solemnitas hiemali tempore prefatorum

agebatur martyrum que solito xix Kal. Januarias )

celebrari consvevit. Ad cujus celebritatis vigilias
fratres temperius exsurgentes, custodes ipsius eccle-
si dormientes, ostia quoque diligenter obserata

reperiunt Queeque diutius obterendo pulsantes, dum -

neminem responsa dantem deintusaccipiunt, domum
presbytcri petunt portamque crebris incutientes icti-
bus, et tecta lapidibus verberantes, ubi nullum sibi
qui pandat excitare preevalent templi januam repe-

tunt ; quam sponte patentem repericntes, accensa
Iummana cuncla vident ; sed auctorem facti nemi-
nem intus aspiciunt. Sicque post orationem Christo

(3) Hemistichium est Virgilianum ex AEneid. 1x:

crucis (quod adhuc manifeste parere dicitur) in qua-
dam petra digito figurasse suo, el proprium mani-
bus caput ferens, sepulcrum, quod sibiconstruxerat,
[ms. i, condiderat] expetisse ; ad quod multa
miracula referuntur ostensa. Erat olim quidam ru-
sticus ibi manens, cui revelatio in somnis facta est,
ut fontem de quo caput sibi sanctus Dei, ceu dixi-
mus, laverat, tecto cooperiret. Qui postquam bis ad-
monitus facere id distulit, in infirmitatem decidit,
in qua 1ntegro anno @grotans decubavit. Post hac
volis, ut jussa compleret, promissis, convaluit, el
fontem ligneis tabulis circumdans, operuit ; ex quo
fonte potantes, a diversis multi curantur languori-
bus. Presbyter ejusdem loci, nomine Betto, balneum
ex ipsius puteo, quem infra ecclesiam hic sanctus
martyr edidisse traditur, sibi parari precepit, quo
postquam ablutus est balneo sic elanguit, ut usque
ad anni terminum grotus jacunsse, nec adhuc per-
fecte postea reviguisse constiterit. Quorumn sancto-
rum corpora uno dudum sarcophago recondila
tempore Seulfi archiepiseopi levantur e terra, humo
prius sponte patefacta, et loculo, in quo jacebant,
ultro sursum mirabiliter elevato.
CAPUT IX.
De successoribus beati Nicasii.
Post prememoratam Wandalorum discessionem.